Nu
e, cum crede editorul, chiar cel mai impor
tant discurs parlamentar al lui T.
Maiorescu, dar e, incontestabil, discursul
unui triumfător. Ediția d-lui Stelian
Neagoe se deschide, ocupînd aproape
două treimi din volum, cu însemnările din
jurnalul lui T. Maiorescu din 1/14 august
1913 (De ce nu pînă la sfîrșitul anului
1913?). Acest episod din însemnări a
apărut în 1931-1932 în Convorbiri literare
de sub conducerea lui Al. Tzigara-
Samurcaș. Ele au fost incomplete, însă nu
din cauza directorului de atunci al
Convorbirilor, cum crede editorul, ci al
Liviei Dymsza-Maiorescu, care a copiat
din caietele-jumal atît cît a socotit ea că e
util.